

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड

(भारत सरकार का उद्यम, रक्षा मंत्रालय)

पंजीकृत कार्यालय :

आउटर रिंग रोड, नागवारा, बेंगलूर - 560 045, भारत

Bharat Electronics Limited

(Govt. of India Enterprise, Ministry of Defence)

Registered Office : Outer Ring Road,
Nagavara, Bangalore - 560 045, INDIA.

CIN : L32309KA1954GOI000787

टेलीफैक्स/Telefax : +91 (80) 25039266

ई-मेल/E-mail : secretary@bel.co.in

वेब/Web : www.bel-india.in

प्रतिष्ठा में/ To,

नेशनल स्टॉक एक्सचेंज ऑफ इंडिया लिमिटेड
National Stock Exchange of India Ltd.

एक्सचेंज प्लाज़ा, प्लॉट नं. सी/1, जी ब्लॉक
Exchange Plaza, Plot No. C/1, G Block,
बांद्रा-कुर्ला कॉम्प्लेक्स, बांद्रा (पूर्व)

Bandra-Kurla Complex, Bandra (E)

मुंबई / Mumbai – 400 051

सं. No. 17565/6/SE/NSEC/SEC

दिनांक / Date: 28.02.2023

महोदय / महोदया

Dear Sir / Madam,

विषय: प्रेस विज्ञप्ति – 'बीईएल ने थालेस रिलायन्स डिफेंस सिस्टम्स के साथ फ्रेम आपूर्ति करार पर हस्ताक्षर किया'।

Sub: Press Release – 'BEL signs Frame Supply Agreement with Thales Reliance Defence Systems'.

सेबी (एलओडीआर) विनियम, 2015 के विनियम 30 के तारतम्य में, प्रेस विज्ञप्ति की एक प्रति संलग्न पाएं जिसका शीर्षक है 'बीईएल ने थालेस रिलायन्स डिफेंस सिस्टम्स के साथ फ्रेम आपूर्ति करार पर हस्ताक्षर किया'।

Pursuant to Regulation 30 of SEBI (LODR) Regulations, 2015, we are enclosing here with a copy of the press release titled as '**BEL signs Frame Supply Agreement with Thales Reliance Defence Systems'.**

सूचना व अभिलेख हेतु।

This is for your information and record.

सधन्यवाद / Thanking you,

भवदीय / Yours faithfully,

कृते भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड

For Bharat Electronics Limited

एस श्रीनिवास / S Sreenivas

कंपनी सचिव / Company Secretary

संलग्न- यथा उपरोक्त । / Encls: As stated above.

प्रेस विज्ञप्ति/Press Release

बीईएल ने थालेस रिलायन्स डिफेंस सिस्टम्स के साथ फ्रेम आपूर्ति करार पर हस्ताक्षर किया **BEL signs Frame Supply Agreement with Thales Reliance Defence Systems**

बेंगलूरु, 28 फरवरी, 2023 – एयरो इंडिया 2023 में नवरत्न रक्षा पीएसयू भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लि. (बीईएल) ने टीआर मॉड्यूल, रेडार एलआरयू (लाइन रिप्लेसेबल यूनिट) और माइक्रो मॉड्यूल के निर्माण और आपूर्ति के लिए थालेस रिलायन्स डिफेंस सिस्टम्स (टीआरडीएस), नागपूर के साथ फ्रेम आपूर्ति करार पर हस्ताक्षर किया।

Bengaluru, February 28, 2023: At Aero India 2023, Navratna Defence PSU Bharat Electronics Ltd (BEL) signed a Frame Supply Agreement with Thales Reliance Defence Systems (TRDS), Nagpur, for the manufacture and supply of TR Modules, Radar LRUs (Line Replaceable Units) and Micro Modules.

फ्रेम आपूर्ति करार बीईएल और टीआरडीएस की पूरक शक्तियों और क्षमताओं को बढ़ाने के लिए किया गया। The Frame Supply Agreement aims at leveraging the complementary strengths and capabilities of BEL and TRDS.

राफेल-इंडिया संविदा के तहत ऑफसेट प्रतिबद्धता के तहत और 'मेक इन इंडिया' नीति के अनुरूप, बीईएल और टीआरडीएस ने राफेल लड़ाकू विमान में प्रयोग होने वाले रेडार के टीआर मॉड्यूल और माइक्रो मॉड्यूल के निर्माण और आपूर्ति के लिए यह करार किया। बीईएल और टीआरडीएस के बीच हस्ताक्षरित इस करार से, बीईएल को माइक्रो मॉड्यूल के निर्माण और आपूर्ति के लिए एक आदेश प्राप्त हुआ है।

As part of the Offset commitment under the Rafael-India Contract and in line with the 'Make in India' policy, BEL and TRDS have entered into an agreement for the manufacture and supply of TR Modules and Micro modules of Radar used in Rafael fighter aircraft. In continuation to the agreement signed between BEL and TRDS, BEL has received an order to manufacture and supply Micro Modules.

बीईएल, टीआरडीएस और थालेस भारत सरकार की 'मेक इन इंडिया' नीति के सक्रिय भागीदार हैं।

BEL, TRDS and Thales are active stakeholders in the 'Make in India' policy of the Government of India.

टीआरडीएस के बारे में/**About TRDS**

थालेस रिलायन्स डिफेंस सिस्टम्स लिमिटेड भारतीय कंपनी अधिनियम, 2013 के तहत जून 2017 में निगमित हुई। यह थालेस, फ्रांस और रिलायन्स डिफेंस लिमिटेड के बीच एक संयुक्त उद्यम कंपनी है जिसमें इनका क्रमशः 49% और 51% का प्रस्तावित शेयरधारण है।

Thales Reliance Defence Systems Limited was incorporated in June 2017 under the Indian Companies Act, 2013. It's a Joint Venture Company between Thales, France and Reliance Defence Limited with the proposed shareholding of 49% and 51 %, respectively.

राफेल संविदा के तहत थालेस की ऑफसेट प्रतिबद्धता को बढ़ाते हुए यह जे.वी. रेडार और इलेक्ट्रॉनिक युद्धपद्धति सेन्सरों का एकीकरण और अनुरक्षण करने में भारत की क्षमता विकसित करेगा। यह जे.वी. माइक्रोवेव प्रौद्योगिकी और उच्च निष्पादन वाले एयरबोर्न इलेक्ट्रॉनिक्स का निर्माण करने की भारतीय आपूर्ति कड़ी के साथ-साथ, मिहान-नागपूर के विशेष आर्थिक क्षेत्र में कौशल और संबंधित कार्य बढ़ाएगा।

Leveraging Thales' Offset commitment as part of the Rafael contract, the JV is to develop India's capabilities in integrating and maintaining Radar and Electronic Warfare sensors. The JV will develop skills and activity in the Special Economic Zone of Mihan-Nagpur together with an Indian supply chain for the manufacturing of microwave technologies and high performance airborne electronics.

बीईएल के बारे में/**About BEL**

नवरत्न पीएसयू भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (बीईएल) की स्थापना रक्षा इलेक्ट्रॉनिक्स में देश को आत्मनिर्भर बनाने की दूरदृष्टि के साथ रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन वर्ष 1954 में की गई। आज, बीईएल एक बहु-उत्पाद, बहु-प्रौद्योगिकी, बहु-यूनिट वाली विशाल कंपनी है जो रक्षा क्षेत्र में रेडार, मिसाइल प्रणाली, सैन्य संचार, नौसैनिक प्रणाली, इलेक्ट्रॉनिक युद्धपद्धति व वैमानिकी, सी4आई प्रणाली, इलेक्ट्रो ऑप्टिक्स, टैंक इलेक्ट्रॉनिक्स और गन / शस्त्र प्रणाली के अपग्रेड और इलेक्ट्रॉनिक फ्यूज़ सहित विभिन्न क्षेत्रों में अत्याधुनिक उत्पादों और प्रणालियों की डिज़ाइन, निर्माण और आपूर्ति करती है।

Navratna PSU Bharat Electronics Limited (BEL) was established in 1954 under the Ministry of Defence, GoI, with a farsighted vision to make the country self-reliant in Defence electronics. Today, BEL is a multi-product, multi-technology, multi-Unit conglomerate which designs, manufactures and supplies state-of-the-art products and systems in a wide variety of fields including Radars, Missile Systems, Military Communications, Naval Systems, Electronic Warfare & Avionics, C4I Systems, Electro

Optics, Tank Electronics & Gun/Weapon System Upgrades, and Electronic Fuzes in the Defence segment.

बीईएल के गैर-रक्षा कारोबार खंड में कंपोसिट शेल्टर और मास्ट के अलावा इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग मशीन, गृह भूमि सुरक्षा और स्मार्ट सिटी, उपग्रह एकीकरण और पेस इलेक्ट्रॉनिक्स, रेलवे, कृत्रिम बुद्धिमत्ता, साइबर सुरक्षा, सेवा के रूप में सॉफ्टवेयर, ऊर्जा भंडारण उत्पाद शामिल हैं। बीईएल अपनी वैश्विक मौजूदगी को तेजी से बढ़ा रही है और दुनिया भर में निर्यात पर जोर देने के लिए तेजी से आगे बढ़ रही है। भारतीय महासागर और मित्र देशों सहित, दुनिया भर में नए बाज़ार के अवसरों का लाभ लेने का हरसंभव प्रयास किया जा रहा है। BEL's non-Defence business segment includes areas such as Electronic Voting Machines, Homeland Security & Smart Cities, Satellite Integration & Space Electronics, Railways, Artificial Intelligence, Cyber Security, Software as a Service, Energy Storage Products, besides Composite Shelters & Masts. BEL is fast expanding its global presence, putting its best foot forward to give a thrust to exports worldwide. All-out efforts are being made to tap new markets across the globe, including the Indian Ocean Region and friendly foreign countries.

अपनी आर एंड डी स्थापना को बढ़ाने के अतिरिक्त, कंपनी द्वारा सहयोगात्मक आर एंड डी में किए जा रहे प्रयास हों, भारतीय निजी उद्योगों और एमएसएमई को कार्य बाह्यस्रोत करने के इसके हाल के प्रयास हों या टर्नकी परियोजनाएं निष्पादित करने के लिए सार्वजनिक-निजी साझेदारियां करने के इसके पथ-प्रदर्शक निर्णय हो, बीईएल यह सुनिश्चित करने का हरसंभव प्रयास कर रही है कि वह स्वदेशीकरण और आत्म-निर्भरता के सरकार के अधिक व्यापक लक्ष्य के अनुरूप कार्य करे।

Be it the efforts that the Company has been putting in to engage in collaborative R&D in addition to augmenting its own R&D set up — its recent attempts to outsource work to Indian private industries and MSMEs, or the path breaking decision to go in for Public-Private partnerships to execute turnkey projects, BEL is leaving no stone unturned to ensure that it is in sync with the Government's larger goal of indigenisation and self-reliance.

बेंगलूरु / Bengaluru	संजीव एन देशपांडे / SANJEEV N DESHPANDE
फरवरी / February 28, 2023	वरिष्ठ उप महाप्रबंधक (कार्पोरेट संप्रेषण)/ SR DGM (CORP COMN)